

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 4 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác tháng 4, kế hoạch công tác tháng 5 năm 2022**

## **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 4**

### **1. Công tác tổ chức nhà nước**

#### **1.1. Lĩnh vực xây dựng chính quyền - Tổ chức biên chế**

##### ***a) Về công tác cán bộ***

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; xin chủ trương bổ nhiệm: 01 Phó Trưởng Ban Khu kinh tế tỉnh, 01 Phó Giám đốc Sở Nội vụ.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường; tiếp nhận và bổ nhiệm Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ; bổ nhiệm lại: Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Phó Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y.

- Thẩm định công tác quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý của các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, hội và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh cho chủ trương bổ nhiệm lần đầu Trưởng phòng Giáo dục phổ thông và Hiệu trưởng trường THPT của Sở Giáo dục và Đào tạo.

##### ***b) Về tổ chức bộ máy***

- Dự thảo Văn bản trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh về Đề án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Trình UBND tỉnh Quyết định bãi bỏ Quyết định số 08/2018/QĐ-UBND ngày 13/3/2018 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông;

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh.

- Báo cáo UBND tỉnh về mô hình quản lý, bảo trì đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Ngoại vụ.

- Cho ý kiến đối với Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Công Thương; Quy chế hoạt động của BQLDA đầu tư xây dựng công trình giao thông; Quy chế hoạt động của BQLDA đầu tư xây dựng

huyện Hương Khê; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Quản lý đô thị thành phố Hà Tĩnh.

- Góp ý các dự thảo có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao.

**c) Về biên chế và vị trí việc làm**

- Trình UBND tỉnh phê duyệt vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Tư pháp và các đơn vị: đội trật tự quản lý đô thị thị xã Hồng Lĩnh, thị xã Kỳ Anh; Tham mưu UBND tỉnh cho ý kiến điều chỉnh phê duyệt VTVL của Ban QLDA đầu tư xây dựng khu vực Khu Kinh tế tỉnh, cho ý kiến Đề án vị trí việc làm Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Hương Khê.

- Tổng hợp các góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan về danh mục và khung năng lực vị trí việc làm UBND cấp huyện.

- Tham mưu dự thảo Văn bản chỉ đạo xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách nhà nước và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022-2026.

**d) Chính quyền địa phương**

- Tham mưu các báo cáo tổng kê gửi Bộ Nội vụ: kết quả thực hiện Dự án 513, kết quả sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

- Thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2022.

- Báo cáo cung cấp thông tin cho đoàn Giám sát của UBTW Quốc hội.

- Tham mưu Văn bản đề nghị báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU.

**e) Về lĩnh vực hội và công tác thanh niên**

- Tham mưu các văn bản góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 18/2014/TT-BNV; báo cáo tổng kê chỉ tiêu phát triển giới của quốc gia và báo cáo số liệu nữ lãnh đạo, quản lý năm 2021.

- Tham mưu UBND tỉnh các văn bản: về nhân sự dự kiến Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh nhiệm kỳ 2022-2027; các nội dung liên quan đến tổ chức hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2022; đề nghị ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng, giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tham mưu ban hành các văn bản: về nội dung làm việc với Hội Khoa học kinh tế tỉnh; ý kiến đối với Tờ trình kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Hà Tĩnh; đề nghị các đơn vị cho ý kiến đối với kiến nghị của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; tiếp nhận, rà soát sơ bộ 17 hồ sơ TNXP đề nghị hưởng trợ cấp theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và tham mưu các văn bản góp ý theo quy định.

**g) Về quản lý doanh nghiệp**

- Tham mưu Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy bổ sung 01 Phó Tổng Giám đốc Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP; công tác cán bộ của Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh.

- Tham mưu UBND tỉnh đồng ý chủ trương bổ nhiệm Giám đốc, các Phó Giám đốc Công ty Cổ phần cấp nước Hà Tĩnh.

## **1.2. Công tác quản lý công chức, viên chức**

### **a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức**

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 về việc phê duyệt Chỉ tiêu và Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2022<sup>1</sup>.

Tham mưu Hội đồng tổ chức kiểm tra, sát hạch 02 trường hợp được đề nghị tiếp nhận vào làm công chức theo quy định<sup>2</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương tiếp nhận 01 trường hợp vào làm viên chức, chuyển công tác đối với 02 viên chức; ban hành quyết định tiếp nhận 02 công chức; điều động 02 công chức, luân chuyển 02 công chức.

Tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2022 - 2023; xem xét, phê duyệt chủ trương tuyển dụng viên chức tại các đơn vị<sup>3</sup>.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc điều động, luân chuyển công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý.

Tham mưu UBND tỉnh văn bản triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Tổng hợp báo cáo sơ kết 03 năm triển khai, thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

### **b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp**

- Tham mưu UBND tỉnh bổ nhiệm ngạch Thanh tra viên, Thanh tra viên chính đối với 04 công chức<sup>4</sup>.

- Thẩm định đề án xét thăng hạng viên chức ngành Văn hóa - Thể thao & Du lịch.

### **c) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức**

- Tham mưu UBND tỉnh, Giám đốc Sở nâng bậc lương trước thời hạn đối với 10 công chức, viên chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 công chức.

<sup>1</sup> có 228 chỉ tiêu: 169 chỉ tiêu thi tuyển, 04 chỉ tiêu thu hút theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, 55 chỉ tiêu tiếp nhận vào làm công chức; ban hành thông báo tuyển dụng công chức năm 2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP (từ ngày 12/4/2022 đến ngày 12/5/2022).

<sup>2</sup> Sở Khoa học và Công nghệ: 01, UBND thị xã Hồng Lĩnh: 01.

<sup>3</sup> Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, UBND huyện Can Lộc, UBND huyện Cẩm Xuyên, UBND huyện Lộc Hà.

<sup>4</sup> 03 Thanh tra viên, 01 Thanh tra viên chính.

- Thẩm định, tổng hợp danh sách đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh tháng 04 cho 05 người.

**d) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng**

- Gửi danh sách cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tham gia các khóa bồi dưỡng tại Học viện Hành chính Quốc gia năm 2022.

- Trình Quyết định thành lập Hội đồng, trình UBND tỉnh quyết định nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết 46/2001/NQ-HĐND Quy định chính sách khuyến khích phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu Văn bản của Ban cán sự Đảng UBND tỉnh xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc cử 12 cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2022.

- Phối hợp với Viện Khoa học tổ chức nhà nước, Bộ Nội vụ khảo sát phục vụ xây dựng công cụ đánh giá chất lượng bồi dưỡng CBCCV.

**1.3. Công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ**

**a) Cải cách hành chính**

- Tiếp thu giải trình, bổ sung và hoàn thiện Đề án của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và Dự thảo Nghị quyết về CCHC của BCH Tỉnh ủy sau khi có ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Báo cáo Cải cách hành chính Quý I của tỉnh năm 2022<sup>5</sup>.

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo CCHC của tỉnh; Rà soát, kiến nghị sửa đổi Bộ tiêu chí xác định Chỉ số Cải cách hành chính<sup>6</sup>.

- Hướng dẫn, đốc đốc các thành viên Tổ công tác tham mưu UBND tỉnh tự đánh giá chỉ số PARINDEX 2021 của tỉnh và hoàn thành việc giải trình bổ sung báo cáo tự đánh giá chấm điểm trên phần mềm chỉ số CCHC của Bộ Nội vụ, gửi báo cáo đúng thời hạn;

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo vướng mắc, khó khăn trong giải quyết TTHC; góp ý văn bản triển khai thực hiện thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ.

- Phối hợp tham mưu các nội dung: đánh giá công tác CCHC theo Nghị quyết số 08-NQ/TU, số 02-NQ/TU của Tỉnh ủy.

**b) Văn thư lưu trữ**

- Phối hợp Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước rà soát sáng kiến cải cách hành chính trong công tác văn thư, lưu trữ<sup>7</sup>;

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước về công tác văn thư lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> Báo cáo số 16/BC-SNV ngày 18/3/2022

<sup>6</sup> Công văn số 627/SNV-CCHC&VTLT ngày 15/4/2022

<sup>7</sup> Công văn số 448/SNV-CCHC&VTLT ngày 22/3/2022

#### **1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Tiến hành kiểm tra Trường Cao đẳng Nguyễn Du và các Ban Quản lý dự án tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022 của Sở Nội vụ và Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 60 KH/TU ngày 21/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tham mưu Báo cáo việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, quyết định của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo rà soát kết quả thanh tra kinh tế - xã hội năm 2021.

- Tiếp nhận và xử lý 03 đơn tố cáo của công dân; tham mưu Văn bản chuyên đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

#### **2. Lĩnh vực tôn giáo**

##### **a) Tình hình hoạt động tôn giáo**

Trong tháng 4/2022, nhìn chung tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn cơ bản diễn ra ổn định, thuần túy tôn giáo và tuân thủ pháp luật.

- Các giáo hạt, giáo xứ trên địa bàn tổ chức các hoạt động chuẩn bị cho Lễ Phục sinh.

- 13/13 Ban Trị sự Phật giáo huyện, thành phố, thị xã chuẩn bị công tác tổ chức lễ Phật Đản;

- Ban Trị sự Phật giáo huyện Lộc Hà tổ chức lễ hội truyền thống Chùa Chân Tiên và chùa Kim Dung, lễ hội thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch Covid-19.

- Ban Trị sự Phật giáo tỉnh họp chuẩn bị công tác Đại hội Phật giáo tỉnh dự kiến tổ chức tháng 7/2022 và giới thiệu nhân sự nhiệm kỳ mới, đề nghị các hình thức khen thưởng tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2017-2022.

- Ban Trị sự Phật giáo tỉnh có hồ sơ xin tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo (lễ cung rước đức Phật Phật đản 2566) và xin tổ chức Đại hội Phật giáo tỉnh nhiệm kỳ 2017-2022.

##### **b) Công tác QLNN về tôn giáo**

- Tham mưu UBND tỉnh về việc thành lập các tổ chức tôn giáo trực thuộc; chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan và UBND các huyện, thành phố, thị xã về sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định 261/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh về Đề án nâng cao hiệu quả công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở Hà Tĩnh trong tình hình mới; Quyết định số 249/2019/QĐ-UBND ngày 19/12/2019 quy định chế độ chính sách đặc thù đối với những người làm công tác tôn giáo và chính sách đối với việc xây dựng cốt cán trong tôn giáo ở cấp xã trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành các Văn bản hướng dẫn công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Phục sinh 2022; Văn bản về việc xin ý kiến Ban

---

<sup>8</sup> Kiểm tra tại Trường Cao đẳng Nguyễn Du;

Tôn giáo Chính phủ, các sở, ban, ngành cấp tỉnh liên quan và UBND huyện Nghi Xuân về việc dòng Thánh Phanxico Việt Nam xin thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc tại Gia Hòa; Văn bản trả lời Sở Xây dựng về chủ trương khảo sát, lập quy hoạch mở rộng khuôn viên cơ sở tôn giáo của giáo xứ An Nhiên (TP Hà Tĩnh), CGx Đồng Hòa (TX Kỳ Anh), CGx Kim Sơn (huyện Kỳ Anh), giáo họ Đồng Kỳ (Can Lộc);

- Tổ chức làm việc, trao đổi với UBND huyện Kỳ Anh, Phòng Nội vụ các huyện: Hương Sơn, Đức Thọ về tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn; tổ chức đoàn chúc mừng Lễ Phục sinh Tòa Giám mục Giáo phận Hà Tĩnh; Giáo hạt Ngàn phố, 02 giáo xứ trên địa bàn huyện Hương Sơn, chúc mừng khánh thành nhà thờ Giáo xứ Quý Hòa.

- Phối hợp với Ủy ban đoàn kết Công giáo tỉnh chỉ đạo Đại hội người Công giáo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cấp cơ sở, đã có 49 xã, phường, thị trấn tổ chức đại hội; huyện Cẩm Xuyên đã hoàn thành 14/14 xã và chuẩn bị tiến hành đại hội điểm cấp huyện vào cuối tháng 4/2022.

- Tiếp nhận Thông báo chuyên chức sắc, chức việc đối với linh mục Lê Sơn thuộc Giáo xứ Kim Cương, huyện Hương Sơn đến Giáo xứ Vinh Sơn, huyện Chư Sê, tỉnh Gia Lai.

- Tiếp nhận và xử lý hồ theo quy trình hồ sơ xin tổ chức cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo (lễ cung rước đức Phật) và hồ sơ xin tổ chức Đại hội Phật giáo tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch thăm chúc các chùa và chức sắc Phật giáo nhân dịp lễ Phật đản PL 2566.

### **3. Lĩnh vực thi đua - khen thưởng**

- Tham mưu tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác Thi đua - Khen thưởng năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Dự thảo Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng năm 2022; Dự thảo Hướng dẫn sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 01 tập thể; Huân chương Lao động hạng Nhì cho 02 cá nhân; hạng Ba cho 13 cá nhân đối với các trường hợp thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho: 05 cá nhân thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh vì đã có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm phòng, chống tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhân Dân 2022; khen thưởng chuyên đề phòng cháy, chữa cháy rừng và giám sát môi trường tại công ty Formosa Hà Tĩnh với 5 tập thể, 12 cá nhân.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 tập thể, 07 cá nhân; trình UBND tỉnh trình Bộ Công an tặng bằng khen cho 03 tập thể, 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Lực lượng Cảnh sát nhân dân.

- Thẩm định hồ sơ, lấy ý kiến nhân dân về việc đề nghị Nhà nước khen thưởng thành tích kháng chiến chống Mỹ cứu nước cho 06 cá nhân thuộc huyện Lộc Hà. Trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét đề nghị phong tặng danh hiệu anh hùng lực lượng vũ trang thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cho xã Thạch Mỹ, huyện Lộc Hà.

- Đề nghị các địa phương, đơn vị báo cáo công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến từ đầu năm 2016 đến hết năm 2021 để tổng hợp báo cáo Ban Thi đua
- Khen thưởng Trung ương và UBND tỉnh.

- Kịp thời cập nhật dữ liệu khen thưởng lên phần mềm quản lý dữ liệu khen thưởng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản góp ý và thống nhất các nội dung tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua Bắc Trung bộ năm 2021.

#### **4. Lĩnh vực sự nghiệp lưu trữ lịch sử**

##### ***a) Công tác thu thập, chỉnh lý***

- Thực hiện dịch vụ công chỉnh lý tài liệu cho các đơn vị có nhu cầu.
- Thực hiện chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chất lượng tiến độ chỉnh lý tài liệu tại Trung tâm.

- Tổng hợp số liệu tài liệu tồn đọng, tham mưu phương án chỉnh lý tài liệu tại 04 Ban Quản lý dự án được bổ sung theo Quyết định số 3406/QĐ-UBND,

- Nghiên cứu tham mưu hướng dẫn thu thập tài liệu điện tử.

- Kiểm đếm, thực hiện thủ tục nộp lưu tài liệu lưu trữ.

##### ***b) Công tác bảo quản, khai thác và phát huy giá trị tài liệu***

- Công tác triển lãm tài liệu lưu trữ: Tiếp tục tuyên truyền về triển lãm “Hà Tĩnh theo dòng lịch sử qua tài liệu lưu trữ” trên website, fanpage và zalo ...

- Công tác xây dựng Kế hoạch sưu tầm tài liệu quý, hiếm: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện dự thảo kế hoạch sưu tầm tài liệu quý, hiếm của Hà Tĩnh và về Hà Tĩnh.

- Thường xuyên kiểm tra kho tàng, đảm bảo an toàn công tác phòng cháy, chữa cháy, thực hiện vệ sinh Kho lưu trữ và tài liệu lưu trữ theo quy định. Thực hiện các biện pháp kỹ thuật bảo quản an toàn 1.807,482 mét giá của 191 phong tài liệu lưu trữ.

- Phục vụ độc giả khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ trực tiếp tại Trung tâm: Trong tháng phục vụ 03 lượt độc giả khai thác, sử dụng tài liệu.

- Giới thiệu tài liệu lưu trữ: “Làng thanh niên lập nghiệp Phúc Trạch”; Đồng hành với thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp; “Quyết định của UBND tỉnh cho phép xây dựng sân vận động thị xã Hà Tĩnh”; “Hiến máu cứu người - nghĩa cử cao đẹp”.

#### **5. Công tác nội bộ cơ quan Sở Nội vụ**

- Góp ý các dự thảo Kế hoạch của tỉnh năm 2022 và các dự thảo văn bản của tỉnh, của các ngành liên quan đến ngành Nội vụ. Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm ngành Nội vụ; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức và các kế hoạch năm 2022 của Sở Nội vụ trên các lĩnh vực.

- Ban hành kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong CCHC; ban hành văn bản chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và dịch vụ BCCI.

- Tổ chức thực hiện quy trình rà soát quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026, xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2026-2031; tham mưu thực hiện quyết định luân chuyển, điều động đối với 02 công chức thuộc Cơ quan Văn phòng Sở theo kế hoạch.

- Báo cáo kiến nghị, đề xuất thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 20/3/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Báo cáo Tình hình thực hiện Quyết định số 75-QĐ/TW, ngày 21/8/2007 của Ban Bí thư về “Quy chế bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí” từ năm 2007 đến năm 2022.

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ Cục trưởng trong việc tổ chức thực hiện công tác huấn luyện chiến đấu tự vệ Cục số 3 năm 2022 theo kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng cơ quan, công sở văn minh, đạo đức công vụ và các hoạt động hành chính, quản trị, phục vụ,...Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 5/2022**

### **1. Lĩnh vực tổ chức nhà nước**

#### **1.1. Xây dựng chính quyền, tổ chức biên chế**

##### **a) Về công tác cán bộ**

- Tham mưu công tác cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh đảm bảo theo quy định.

- Trình Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý của các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, hội và doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh.

- Xin ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh.

##### **b) Về tổ chức bộ máy**

- Tham mưu sắp xếp các đơn vị sự nghiệp; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị.

##### **c) Về Biên chế và vị trí việc làm**

- Tham mưu văn bản chỉ đạo, tổng hợp kế hoạch xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026.

- Tham mưu phê duyệt danh mục và khung năng lực vị trí việc làm UBND cấp huyện.

##### **d) Chính quyền địa phương**

- Hoàn thiện, xin ý kiến các cơ quan về quy chế đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm.



- Tham mưu dự thảo Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 12/5/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong thời gian tới”.

***d) Về quản lý hội và công tác thanh niên***

- Tiếp tục tham mưu giải quyết chế độ TNXP theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đối với các trường hợp năm 2022; tham mưu Chương trình phối hợp giữa Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn giai đoạn 2022-2026.

- Tham mưu các nội dung liên quan đến Đại hội nhiệm kỳ các hội: Liên hiệp các tổ chức hữu nghị, Chữ Thập đỏ tỉnh, Người mù tỉnh, Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi và một số hội không có tính chất đặc thù cấp tỉnh.

**1.2. Quản lý công chức, viên chức**

***a) Về công tác tuyển dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức***

- Tập trung triển khai thực hiện Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chỉ tiêu và Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2022<sup>9</sup>; tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét tuyển công chức năm 2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP; Ban Giám sát kỳ xét tuyển và các Tổ giúp việc Hội đồng theo quy định.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra, sát hạch đối với các trường hợp đề nghị tiếp nhận vào làm công chức đã được UBND tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra, sát hạch.

- Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương tuyển dụng viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tuyển dụng viên chức sau khi được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương theo đúng quy định.

- Tham mưu chủ trương và hướng dẫn việc tuyển dụng công chức cấp xã đối với UBND các huyện, thành phố, thị xã.

***b) Công tác tổ chức thi, xét nâng ngạch, thăng hạng và bổ nhiệm ngạch, chức danh nghề nghiệp***

- Triển khai rà soát nhu cầu xét nâng ngạch công chức do có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

***b) Về công tác quản lý, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức***

- Tham mưu thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn, nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối tượng Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh quản lý, đối tượng Sở Nội vụ được UBND tỉnh phân cấp.

- Xin ý kiến các Bộ về dự thảo Nghị quyết Quy định chế độ bồi dưỡng, hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh, công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

<sup>9</sup> có 228 chỉ tiêu: 169 chỉ tiêu thi tuyển, 04 chỉ tiêu thu hút theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, 55 chỉ tiêu tiếp nhận vào làm công chức); ban hành Thông báo thi tuyển công chức năm 2022; tổ chức thu hồ sơ đăng ký dự tuyển công chức năm 2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

công chức, lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP làm việc tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh xin ý kiến góp ý các đơn vị.

- Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 94/2018/NQ-HĐND, Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND.

***c) Về công tác nghỉ hưu, thôi việc, xử lý kỷ luật***

- Tiếp tục tham mưu công tác nghỉ hưu, thôi việc theo quy định.

***d) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng:***

- Triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức khối Nhà nước năm 2022.

**1.3. Cải cách hành chính, văn thư lưu trữ**

***a) Cải cách hành chính***

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện sau khi Nghị quyết về CCHC được Ban chấp hành Tỉnh ủy ban hành.

- Tham mưu nâng cao công tác chỉ đạo điều hành CCHC của tỉnh: thành lập Ban chỉ đạo CCHC và Tổ giúp việc, Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo CCHC và Tổ giúp việc; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo công tác Cải cách thủ tục hành chính; tham mưu triển khai công tác kiểm tra CCHC; tiếp tục sửa đổi Quyết định 3396/QĐ-UBND của UBND tỉnh về Quy chế và Bộ tiêu chí xác định chỉ số CCHC; phân tích các Chỉ số liên quan CCHC của tỉnh (PARINDEX, PAPI, SIPAS) sau khi Trung ương công bố kết quả chính thức; phương án nâng cấp phần mềm Phần mềm hỗ trợ theo dõi, đánh giá công tác CCHC tỉnh; dự toán nâng cấp phần mềm Phần mềm điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC tỉnh.

***b) Văn thư – lưu trữ***

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho các cơ quan, đơn vị, địa phương về lập hồ sơ điện tử trên phần mềm hồ sơ công việc.

- Tiếp tục dự thảo sửa đổi, bổ sung Quy chế tiếp nhận, xử lý, ban hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh và xin ý kiến của các đơn vị liên quan (sửa đổi, bổ sung Quyết định số 33/2019/QĐ-UBND ngày 17/6/2019 của UBND tỉnh).

- Tiếp tục phối hợp kiểm tra công tác văn thư lưu trữ tại các đơn vị.

**1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

- Thực hiện Thanh tra công vụ tại Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị trực thuộc.

- Bổ sung, sửa đổi Nội quy Tiếp công dân của Sở Nội vụ.

- Thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định.

**2. Công tác tôn giáo**

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo xử lý một số vấn đề tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng chính sách pháp luật và ổn định tình hình.

- Tham mưu UBND tỉnh về việc chấp thuận chủ trương thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh; tổ chức các cuộc tiếp xúc, làm việc, trao đổi với các chức sắc, chức việc, người đứng đầu các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo

trực thuộc trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tham mưu quy chế phối hợp trong quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức đoàn chúc mừng Ban Trị sự Phật giáo tỉnh nhân dịp lễ Phật đản PL 2566.

- Chủ động, tích cực, tăng cường tiếp xúc, vận động các chức sắc, chức việc, tín đồ các tổ chức tôn giáo; thực hiện tốt, có hiệu quả công tác dân vận trong tín đồ các tôn giáo; kiên quyết đấu tranh với những hành vi lợi dụng tôn giáo vi phạm pháp luật, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân.

- Tiếp tục phối hợp với Ủy ban đoàn kết Công giáo tỉnh chỉ đạo Đại hội người Công giáo xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cấp cơ sở, cấp huyện; phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tham mưu giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, đặc biệt là nhu cầu về thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc và khảo sát, lập quy hoạch, mở rộng khuôn viên cơ sở tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về tôn giáo, nhất là quản lý về an ninh trật tự, đất đai, cơ sở thờ tự và chấp thuận chức sắc, hoạt động tôn giáo đúng quy định của pháp luật.

### **3. Công tác thi đua - khen thưởng**

- Tiếp thu ý kiến trình Hội đồng TĐKT ban hành hướng dẫn tổ chức hoạt động cụm, khối thi đua và thực hiện đánh giá, đề nghị xếp loại thi đua và khen thưởng.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung tham dự hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng Cụm thi đua Bắc Trung bộ năm 2021.

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 15/4/2015 về ban hành Quy chế xét tôn vinh Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu và Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu.

- Tham mưu UBND tỉnh sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức Hà Tĩnh thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025 và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua; tổng hợp báo cáo gửi Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương đảm bảo thời gian quy định.

- Tổng hợp báo cáo công tác tuyên truyền gương điển hình tiên tiến từ đầu năm 2016 đến hết năm 2021 để báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh sửa đổi Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 15/4/2015 về ban hành Quy chế xét tôn vinh Doanh nghiệp Hà Tĩnh tiêu biểu và Doanh nhân Hà Tĩnh tiêu biểu.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua giảm nghèo.

### **4. Sự nghiệp lưu trữ lịch sử**

- Bảo quản và phục vụ độc giả khai thác tài liệu lưu trữ trực tiếp và trực tuyến tại Trung tâm LTLS tỉnh.

- Thực hiện dịch vụ công chính lý tài liệu cho các đơn vị có nhu cầu; chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chất lượng, tiến độ chính lý tài liệu tại Trung tâm LTLS tỉnh.

- Thực hiện kiểm đếm tài liệu nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử.

- Tham mưu phương án chính lý tài liệu của 04 Ban quản lý dự án được bổ sung vào Danh mục nguồn nộp lưu vào Lưu trữ lịch sử theo Quyết định 3406 của UBND tỉnh.

- Xây dựng Hướng dẫn thu thập tài liệu điện tử.

- Xây dựng Kế hoạch thu thập tài liệu vào Lưu trữ lịch sử tỉnh giai đoạn từ năm 2022 – 2025.

- Thực hiện việc tuyên truyền triển lãm trực tuyến “Hà Tĩnh theo dòng lịch sử qua tài liệu lưu trữ”.

### **5. Công tác nội bộ Sở**

- Tiếp tục lấy ý kiến (lần 2) các phòng, ban, đơn vị về dự thảo Quy chế làm việc Sở Nội vụ.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn nghiệp vụ về áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO cho các công chức, viên chức ở các phòng, ban đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Triển khai các nội dung của Khố thi đua Văn hóa - Xã hội, Hành chính - Tổng hợp.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 4, kế hoạch công tác tháng 5/2022, Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Mai Trường Sinh**